janeiro de 2026, que dispõe sobre o vencimento mínimo dos servidores públicos municipais. 

A presente Medida Provisória tem por objetivo adequar o vencimento mínimo pago no 

âmbito da Administração Pública Municipal ao novo valor do salário mínimo nacional, fixado 

em R$ 1.621,00 (um mil seiscentos e vinte e um reais), conforme estabelecido pelo Decreto 

Federal nº 12.797, de 23 de dezembro de 2025, editado pela Presidência da República, em 

consonância com a legislação federal vigente, notadamente a Lei nº 14.663, de 28 de agosto 

de 2023, e a Lei nº 15.077, de 27 de dezembro de 2024.

[...]

VII, IX, X, XXV e XXVI, bem como o Art. 44, § 6, da Lei Orgânica Municipal, 
adota a seguinte Medida Provisória, com força de Lei: 

Art. 1º Fica estabelecido como vencimento mínimo dos Servidores 

Públicos do Município de Guarabira, a quantia de R$ 1.621,00 (hum mil 
seiscentos e vinte e um reais). 

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário 

do vencimento mínimo corresponderá a R$ 54,04 (cinquenta e quatro reais e 

quatro centavos) e o valor horário, a R$ 7,37 (sete reais e trinta e sete 

centavos). 

Art.